Página 1 de 15
Resolución mediante la cual el Pleno del Instituto Federal de
Telecomunicaciones otorga a favor de Petróleos Mexicanos, Empresa
Productiva del Estado, un título de concesión para usar y aprovechar bandas
de frecuencias del espectro radioeléctrico para uso público.
Antecedentes
Primero.- Decreto de Reforma Constitucional. El 11 de junio de 2013 se publicó en el Diario
Oficial de la Federación el “Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de

Pleno del Instituto resolvió otorgar a favor de Petróleos Mexicanos, Empresa Productiva del
Estado (PEMEX), entre otros, un título de concesión única para uso público, con una vigencia de
30 (treinta) años contados a partir del 22 de septiembre de 2011, con la finalidad de proveer
inicialmente el servicio móvil de radiocomunicación especializada de flotillas.
Sexto.- Solicitud de Concesión. Los días 12 de noviembre y 12 de diciembre ambos de 2019,
PEMEX presentó ante el Instituto el “Formato IFT-Tipo A. Concesión de Espectro Radioeléctrico
para uso público”, mediante el cual solicitó diversas frecuencias del espectro radioeléctrico
Página 2 de 15
ubicadas dentro del segmento de 406.1- 410 MHz, a fin de operar un sistema para aplicaciones
de supervisión, control y adquisición de datos SCADA (Supervisory Control And Data Acquisition
por sus siglas en inglés) para la transmisión de información que coadyuve a las operaciones de
esa Empresa Productiva del Estado con cobertura en los Estados de Coahuila, Chiapas,
Guanajuato, Hidalgo, Jalisco, México, Nuevo León, Oaxaca, Puebla, Querétaro, Tabasco,
Tamaulipas y Veracruz de Ignacio de la Llave (Solicitud).
Séptimo.- Solicitud de Opinión a la Unidad de Espectro Radioeléctrico. El 19 de noviembre
de 2019, mediante el oficio IFT/223/UCS/DG-CTEL/1757/2019, la Dirección General de
Concesiones de Telecomunicaciones, adscrita a la Unidad de Concesiones y Servicios, solicitó a
la Unidad de Espectro Radioeléctrico emitir opinión respecto a la viabilidad de la Solicitud y, en
su caso, emitir dictamen respecto a la compatibilidad electromagnética y las medidas técnico-
operativas que podrían incorporarse al título de concesión de espectro radioeléctrico para uso
público que, de ser factible, otorgue el Instituto.
Octavo.- Solicitud de Opinión Técnica a la Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones
y Transportes. El 13 de diciembre de 2019, mediante el oficio IFT/223/UCS/2647/2019, la Unidad
de Concesiones y Servicios, en cumplimiento a lo dispuesto en el párrafo décimo séptimo del
artículo 28 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos solicitó a la Secretaría
de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes (Secretaría) la opinión técnica no vinculante
respecto a la Solicitud.

a cargo del propio Instituto y garantizar la continuidad y calidad en la prestación de los servicios
de telecomunicaciones y radiodifusión” (Acuerdo de Suspensión de Plazos), mismo que entró en
vigor el 1 de julio de 2020. En el Acuerdo de Suspensión de Plazos, el Instituto estableció, entre
otros aspectos, los requisitos y los términos a los cuales quedarían sujetos los interesados en
promover actuaciones vía electrónica para la tramitación de la(s) solicitud(es) que hubiere(n)
presentado ante este Órgano Autónomo con posterioridad a la entrada en vigor del mencionado
Acuerdo.
Página 3 de 15
Décimo Primero.- Manifestación de conformidad de continuar con el trámite de la Solicitud
vía electrónica. El 9 de abril de 2021 PEMEX remitió al Instituto, a través del correo electrónico
oficialiadepartes@ift.org.mx, información técnica adicional para ser considerada en el análisis de
la solicitud, en términos del procedimiento establecido en el numeral Segundo y del Apartado A,
inciso b), primer párrafo del Anexo del Acuerdo de Suspensión de Plazos, para continuar el
trámite de la Solicitud vía electrónica.
Dicha información se remitió a la Unidad de Espectro Radioeléctrico, mediante el oficio
IFT/223/UCS/DG-CTEL/319/2021 el 14 de abril de 2021.
Décimo Segundo.- Acuerdo de Reanudación de Plazos. El 20 de agosto de 2021 se publicó
en el Diario Oficial de la Federación el “Acuerdo que determina la conclusión de la vigencia del
Acuerdo mediante el cual el Pleno del Instituto Federal de Telecomunicaciones, por causa de
fuerza mayor, determina los casos en que se suspenden los plazos y términos de ley, con

2023 y 9 de mayo de 2023, con oficios DCAS-STI-CSTI-GRT-785-2021, DCAS-STI-CSTI-GRT-
147-2023 y DCAS-STI-CSTI-GRT-426-2023 respectivamente, PEMEX presentó diversa
información técnica adicional relativa con su red de telecomunicaciones en alcance a su Solicitud.
Dichos alcances fueron remitidos a la Unidad de Espectro Radioeléctrico, mediante los oficios
IFT/223/UCS/DG-CTEL/1302/2021, IFT/223/UCS/DG-CTEL/194/2023 e IFT/223/UCS/DG-
CTEL/545/2023 de fechas 18 de octubre de 2021, 15 de febrero de 2023 y 15 de mayo de 2023,
respectivamente.
Décimo Quinto.- Renuncia a frecuencias. El 4 de noviembre y 8 de diciembre, ambos de 2022,
PEMEX presentó al Instituto los oficios DCAS-STI-CSTI-GRT-951-2022 y DCAS-STI-CSTI-GRT-
1067-2022, en los cuales renunció a diversos títulos habilitantes otorgados a su favor y que
Página 4 de 15
guardaban relación con su Sistema de Radiocomunicación SCADA (Control Supervisor y
Adquisición de Datos).
Décimo Sexto.- Opinión de la Unidad de Espectro Radioeléctrico. Con oficio
IFT/222/UER/DG-PLES/088/2023 notificado el 31 de mayo de 2023 vía correo electrónico a la
Unidad de Concesiones y Servicios, la Dirección General de Planeación del Espectro de la Unidad
de Espectro Radioeléctrico remitió el dictamen correspondiente a la Solicitud.
En virtud de los Antecedentes referidos y,
Considerando

otorgados para sitios y/o coberturas geográficas que se ubiquen dentro de la
zona compartida de 145 km con Estados Unidos, se encuentren
estrictamente dentro del segmento 406.2-408.51875 MHz, conforme lo
establecido en el Protocolo4 y en la Resolución 205 del UIT-R.
En ese sentido, con el fin de promover una óptima utilización del espectro
radioeléctrico, se exhorta a que se lleve a cabo la re-utilización de
frecuencias de operación en los canales de frecuencias que pudieran ser
otorgados.
3.2. Cobertura Sin restricciones respecto a la cobertura solicitada.
3.3. Vigencia
recomendada
Sin restricciones respecto a la vigencia.
[…]” (sic)
Por otro lado, y como parte integral de la opinión formulada por la Unidad de Espectro
Radioeléctrico, la Dirección General de Ingeniería del Espectro y Estudios Técnicos emitió el
dictamen técnico con oficio IFT/222/UER/DG-IEET/0332/2023 de fecha 25 de mayo de 2023,
mismo que señala lo siguiente:
4 Disponible para su consulta en: http://www.ift.org.mx/sites/default/files/industria/asuntos-internacionales/protocolo4061420mhzing27jul05.pdf
Página 12 de 15